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X:o 102.

Ank. till Riksd. kansli den 2 maj 1904, kl. 3 e. m.

Utlåtande, i anledning af väckt motion, angående försäljning 
af tomtplatser från hemmanet Stora Åvesta n:o 1 i 
Folkärna socken. (I. A.)

I en inom Andra Kammaren väckt, till statsutskottet remitterad 
motion (n:o 116) har herr G. N. T. af Callerholm föreslagit, att Riks
dagen ville medgifva,

dels att de å en af extra jägmästaren G. E. Markman år 1900 upp
rättad karta med fig. 1—18 utmärkta, från hemmanet Stora Avesta n:o 
1 i Folkärna socken under Bjurfors’ kronopark medelst fastställd ägo
styckning utbrutna tolf tomtplatser, betecknade med n:is 1—12 Litt. 
Ab—An, och utgörande tillsammans 2 hektar 38,7 5 ar, måtte åt enskilde 
med äganderätt upplåtas under iakttagande,

att tomterna må af Kungl. Majrts befallningshafvande i Kopparbergs 
län till pris, motsvarande minst för hvarje särskild tomt den vid den 7 
september 1901 hållen värdering föreslagna köpeskilling, sålunda försäljas, 
att viss dag för ingifvande af förseglade skriftliga anbud å de särskilda 
tomterna skall af Kungl. Maj:ts befallningshafvande utsättas, hvarvid, därest 
flere anmäla sig till samma tomt, det högsta af anbuden skall antagas, 
under villkor att full säkerhet ställes för likviden af köpeskillingen samt 
köpevillkorens fullgörande i öfrigt medelst aflämnande af en utaf minst 
två personer, en för bägge och bägge för en, såsom för egen skuld in
gången samt bevittnad och till vederhäftigheten af Kungl. Maj:ts befall-
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ningshafvande eller vederbörande domare styrkt borgen; ägande Kungl. 
Maj:ts befallningshafvande att återstående tomter, som ej på sådant sätt 
blifvit afyttrade, upplåta till dem, som hos Kungl. Maj:ts befallnings
hafvande anmäla sig för erhållande af sådana tomter och därvid ställa 
sådan säkerhet, hvarom här ofvan förmäles;

att köpeskillingen skall betalas vid tillträdet, dock att köpare, som 
sådant åstundar, skall äga att, efter därom i sammanhang med köpeanbuds 
afgifvande gjord anmälan, i länets ränteri inbetala köpeskillingen under 
loppet af tio år med en tiondel årligen, börande i sådant fall första tion
delen betalas vid tillträdet samt hvar och en af de återstående tiondelarne 
sedermera vid midfastan hvarje år;

att köpebref utfärdas så snart köpeskillingen blifvit erlagd eller, i 
händelse köpare, på sätt ofvan är sagdt, förklara sig vilja inbetala den
samma under tio års tid, första tiondelen däraf blifvit betald och för 
återstoden aflämnad behörigen bevittnad skuldförbindelse att i den inköpta 
tomten inteckna, å hvilken skuldförbindelse minst två vederhäftiga per
soner, en för bägge och bägge för en, tecknat borgen såsom för egen 
skuld; samt

att köpare ensam skall vidkännas lagfarts- och andra med köpet 
förenade kostnader;

eller, om denna framställning icke kunde bifallas, att försäljning af 
ifrågavarande tomter måtte af Riksdagen medgifvas i hufvudsaklig öfver
ensstämmelse med de i Kungl. Maj:ts bref den 29 maj 1874 angifna 
villkor,

dels ock, att köpeskillingarna för tomterna måtte, på samma sätt som 
köpeskillingarna för mindre kronoegendomar, användas till inköp för kronans 
räkning af skogbärande eller till skogsbörd tjänlig mark.

Till stöd för motionen har motionären anfört följande:
»Med anledning af Kungl. Maj:ts nådiga proposition n:o 66 till 1901 

års riksdag angående upplåtelse af tomtplatser å kronoparken Bjufors i 
Kopparbergs län beslöt Riksdagen, i enlighet med hvad statsutskottet i 
sitt utlåtande n:o 65 tillstyrkt, att medgifva:

dels att de å en af extra jägmästaren G. E. Markman år 1900 upp
rättad karta med fig. 1 —18 utmärkta tomtplatser, utgörande tillsammans 
2 hektar 38,7 5 ar, finge, efter i vederbörlig ordning verkställd afsöndring 
från hemmanen Åvesta under Bjurfors kronopark, åt enskilda med ägande
rätt upplåtas, under iakttagande, att förslag till köpeskilling för de sär
skilda tomterna skulle uppgöras af vederbörande revirförvaltare och en
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af Kung].. Maj:ts befallningshafvande i Kopparbergs län utsedd lämplig 
person;

att tomterna finge af Kungl. Maj:ts befallningshafvande till pris, 
motsvarande minst den på nämnda sätt föreslagna köpeskilling, sålunda 
försäljas, att viss dag för ingifvande af förseglade skrifliga anbud å de 
särskilda tomterna skulle af Kungl. Maj:ts befallningshafvande utsättas, 
hvarvid, därest flere anmälde sig till samma tomt, det högsta af anbuden 
skulle antagas under villkor, att full säkerhet ställdes för likviden af en 
femtedel af köpeskillingen, samt att återstående tomter, som ej på sådant 
sätt blifvit afyttrade, finge af Kungl. Maj:ts befallningshafvande upplåtas 
till dem, som hos Kungl. Maj:ts befallningshafvande anmälde sig för er
hållande af sådana tomter och därvid erlade en femtedel af köpeskillingen;

att den, åt hvilken tomt sålunda upplätes, skulle vara skyldig att, 
med iakttagande af de särskilda föreskrifter, som i afseende å områdets 
bebyggande och anordnande kunde varda af Kungl. Maj:ts befallnings
hafvande meddelade, inom två år hafva å tomten påbörjat samt inom 
ytterligare tre år fullbordat boningshus, salubod eller annan därmed jäm
förlig byggnad, vid äfventyr, om det försummades, att tomtinneh af varen 
skulle vara sin rätt till tomten och den därför erlagda andel af köpe
skillingen förlustig;

att tomtinnehafvare skulle vid enahanda äfventyr, sedan han inom 
den förelagda tiden af fem år fullgjort hvad honom i fråga om tomtens 
bebyggande ålegat, sist vid utgången af nämnda tid vara skyldig erlägga 
återstoden af köpeskillingen;

samt att, sedan byggnadsskyldigheten blifvit behörigen fullgjord och 
köpeskillingen till fullo guldits, köpebref å tomt finge af Kungl. Maj:ts 
befallningshafvande för tomtinnehafvaren utfärdas;

dels och, att köpeskillingen för tomterna finge, på samma sätt som 
köpeskillingarna för försålda mindre kronoegendomar, användas till inköp 
för kronans räkning af skogbärande eller till skogsbörd tjänlig mark.

Sedan med föranledande häraf Kungl. Maj:t uti nådigt bref den 7 
juni 1901 förordnat om försäljning, i enlighet med ofvanberörda före
skrifter och villkor, af ifrågavarande tomter, till antalet tolf, samt dessa 
tomter blifvit genom i laga ordning verkställd ägostyckning utbrutna från 
stamhemmanet Stora Avesta n:o 1, och värdering å tomterna på stadgadt 
sätt ägt rum, hvarvid dessa åsatts ett saluvärde af högst 3,981 kronor 
23 öre, och lägst 2,758 kronor 8 öre, så har Kungl. Maj:ts befallnings
hafvande uti kungörelse den 30 januari 1903 (Bil. Litt. A) utbjudit tom
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terna till försäljning, utan att emellertid något enda antaligt anbud å 
desamma erhållits, oaktadt efterfrågan å byggnadsplatser och behofvet af 
bostadslägenheter inom Krylbo i raskt framåtgående stadda samhälle äro 
så stora, att enskilda jordägare kunnat för tomter med vida sämre läge 
betinga sig köpeskillingar, som, per kvadratmeter räknadt, fullt motsvara 
de belopp, som beräknats böra erhållas för de från kronoparken salu- 
bjudna tomterna.

Orsaken till detta äfven för statsverket, men ännu mera för Krylbo 
samhälle, som är i så starkt och oafvisligt behof af möjligheter till vidare 
utvidgning, beklagliga förhållande är otvifvelaktigt att söka däruti, att 
enligt de af Kungl. Maj:t föreslagna och af Riksdagen medgifna försälj
ningsvillkoren köpebref och lagfart icke kunna erhållas, förrän fem år 
förflutit från inköpet af tomt och icke heller förrän jämförelsevis dyrbara 
byggnader blifvit å tomten uppförda. Det erfordras uppenbarligen större 
kapitalstyrka eller större personlig kredit än som gemenligen äro till fin
nandes inom de bygder, där tomterna i fråga äro belägna, för att kunna 
köpa tomt för omkring 3,200 kronor och därå uppbygga gård, som på 
en så pass dyrbar tomt icke skäligen kan uppföras billigare än för 20 ä 
25,000 kronor, samt betala allt detta kontant, innan lagfart och där
igenom inteckningssäkerhet för upptagande af lån kan erhållas.

Enligt mig lämnade upplysningar har vid den värdering, som ägt 
rum i och för upprättande af förslag till köpeskillingar för de särskilda 
tomterna, hänsyn tagits icke blott till gällande pris i allmänhet på väl- 
belägna byggnadstomter i Krylbo, utan äfven till den såsom viss antagna 
omständigheten, att köpeskillingen skulle komma att till hufvudsaklig del 
få under en afsevärdt lång tid räntefritt innestå, hvarigenom tomterna i 
själfva verket åsätta högre värde än de under för närvarande bestämda 
försäljningsvillkor bort betinga. Nämnda antagande af värderingsmännen 
har sin grund i det förfarande, som, såvidt jag har kunnat utröna, hittills 
undantagslöst följts vid försäljning af kronan tillhörig mark inom Koppar
bergs län, nämligen att vid dylik försäljning det stått köpare öppet att 
betala köpeskillingen till viss del årligen å bestämd dag under minst sex, 
högst tio år, med rätt för honom att redan efter första inbetalningen er
hålla köpebref mot afkunnande af med vederhäftig borgen försedd för
bindelse å återstående köpeskillingsbeloppet, att i den inköpta fastigheten 
intecknas; och tillåter jag mig att, till närmare upplysning härutinnan, 
bilägga en Kungl. Maj:ts befallningshafvandes kungörelse och ett auktions
protokoll angående försäljning af kronojord inom länet (Bil. B och C).
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Det torde vara tydligt, att, genom ett sådant förfarande vid försälj
ningen som det nyss omförmälda, kronans säkerhet för köpeskillingens 
behöriga utbekommande icke i någon mån äfventyras, utan att tvärtom 
säkerheten måste blifva den bästa möjliga, då köparen genom lagfarts 
erhållande sättes i tillfälle att mot inteckningssäkerhet anskaffa medel till 
tomtens fullständiga bebyggande snarast möjligt, och den försålda fastig
heten sålunda inom kort tid erhåller ett mångdubbladt värde.

Att lämna särskilda föreskrifter i fråga om tomternas bebyggande 
och anordnande synes icke heller vara af behofvet påkalladt, i betraktande 
af att fråga redan uppstått och måste inom snar framtid vinna sin lös
ning beträffande tillämpning å Krylbo stationssamhälle af byggnadsstadgan 
och hälsovårdsstadgan för rikets städer; dock har jag för min del icke 
något att invända, därest föreskrifter i berörda afseende anses lämpligen 
böra i allt fall meddelas.»

Beträffande innehållet i de af motionären här ofvan åberopade bi
lagor tillåter sig utskottet hänvisa till motionen.

De af 1901 års Riksdag meddelade bestämmelser angående tillväga- 
gåendet vid försäljningen af ifrågavarande tomtplatser äro öfverensstäm
mande med hvad Riksdagen, enligt skrifvelse till Kungl. Maj:t den 9 maj 
1894, såsom allmänna villkor föreskrifvit att iakttagas vid lägenheters 
upplåtande från kronans jordbruksdomäner; och då dessa villkor synas 
böra, intill dess ändring i desamma i vederbörlig ordning beslutats, iakt
tagas vid samtliga upplåtelser af förevarande slag, hemställer utskottet,

att herr af Callerholms ofvannämnda motion icke 
må af Riksdagen bifallas.

Stockholm den 2 maj 1904.

På statsutskottets vägnar:

HUGO TAMM.

CENTRALTRYCKERIET, STOCKHOLM, 19 04.


